
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.87 del registro

Data 09/09/2022

INDIRIZZI PER ASSEGNAZIONE NUOVI ASSUNTI AGLI UFFICI E 
PER ASSUNZIONE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO D ASSISTENTE 
SOCIALE ART. 1, COMMA797, L. 178/2020

L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di Settembre alle ore 11.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con  la deliberazione n. 33 del 22/04/2022  è stato approvato FBT 2022/2024 e
previste le assunzioni di 2 istruttori amministrativi e 2 tecnici oltre a 1 istruttore direttivo cat D assistente
Sociale;

Dato atto che con la L. 234/2021 è stato assegnata al Comune la somma di € 63.556,48 per
l’assunzione di 2 Assistenti sociali cat. D e che con variazione urgente di bilancio le predette somme sono
disponibili;

Dato atto che si rende necessario fornire indirizzo al Responsabile Risorse Umane, in ordine alle
assunzioni mediante scorrimento delle graduatorie del Comune di Grottaferrata, o di altri comuni in caso
di esito negativo dello scorrimento, e che nelle more delle modifiche del FBT è possibile procedere ad
una sola assunzione di Assistente Sociale con fondi a carico dello Stato anziché comunali;

Considerato in oltre che per l’assunzione degli istruttori amministrativi previsti nel Fabbisogno di
personale 2022/2024, si rende necessario fornire indirizzi in ordine all’assegnazione agli uffici secondo le
priorità dagli stessi rappresentate, assegnandone uno all’area finanziaria e uno all’area LL.PP.; 

Vista la legge di Bilancio per il 2021 (L. n. 178/2020), che all’art. 1, commi 797 e seguenti, che
ha previsto il potenziamento del sistema dei servizi sociali territoriali, attraverso la concessione di un
contributo economico statale per l’assunzione a tempo indeterminato di assistenti sociali da parte degli
ambiti territoriali e dei Comuni che ne fanno parte;

Dato atto che  il  contributo, a valere sul Fondo per la lotta alla povertà, di natura strutturale,
ammonta:
- a 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero eccedente il rapporto di 1 a
6.500 residenti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000 residenti;
- a 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’ambito, ovvero
dai comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto
di 1 a 5.000 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000,00;

Considerato che il comma 801 contiene l’espressa previsione per cui alle assunzioni finanziate a
valere sulle risorse ministeriali si applica la disciplina prevista dall’art. 57, comma 3- septies, del DL n.
104/2020, in base al quale le spese di personale etero-finanziate, e le corrispondenti entrate, non rilevano
ai fini del rispetto dei valori-soglia individuati dal DM 17 marzo 2020 per la definizione della capacità
assunzionale dei Comuni;

Rilevato, inoltre, che la legge di Bilancio 2022 (l. n. 234/2021), con i commi 734- 735 dell’art. 1,
ha ulteriormente potenziato questa misura specificando che la quota del Fondo di Solidarietà Comunale
finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali tiene conto del LEP di 1 assistente
sociale  ogni  5000  abitanti,  definito  dalla  legge  di  Bilancio  2021  (art.  1,  c.  797),  affinché  venga
gradualmente  raggiunto  entro  il  2026,  alla  luce  dell’istruttoria  condotta  dalla  Commissione  per  i
fabbisogni standard, l’obiettivo di servizio di un rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali
territoriali e popolazione residente pari a 1 a 6.500.

Considerato che questi  contributi  sono in deroga ai  vincoli  finanziari  alla  spesa di  personale
stabiliti dal richiamato comma 801 della legge di Bilancio 2021;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  20 del  15.06.2022 con la  quale  è  stato

approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  21 del  15.06.2022 con la  quale  è  stato



approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta n. 61 del 15/07/2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione;

Visto il D. Lgs. 267/200;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Vista la L. 178/2020, art. 1 commi 797 e ss;

Vista la L. 234/2021, art. 1 commi 734 e 735;

Visti  pareri    favorevoli  resi  dai  responsabili  di  servizio,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

Con voti unanimi, legalmente espressi 

DELIBERA

1. Di fornire indirizzo al responsabile risorse umane, per quanto indicato in premessa e qui
richiamato,  in  ordine  all’assunzione  di  un  istruttore  direttivo  D,  già  previsto  nel
fabbisogno di personale 2022/2024, con una spesa di €. 32.597,73, prevedendo, con il
presente atto che lo stesso abbia il  profilo di assistente sociale,  mediante scorrimento
delle graduatorie del Comune di Grottaferrata o, in caso di esito negativo, di altri enti;

2. Di dare atto che la spesa è finanziata a tempo indeterminato con legge di Bilancio
per il 2021 (L. n. 178/2020), ai sensi dell’art. 1, commi 797 e seguenti, anziché
con fondi di bilancio, per la somma di €. 40.000,00 annui

3. Di fornire indirizzi in ordine all’assegnazione di 2 istruttori amministrativi agli uffici, da
assumere  in  esecuzione  del  fabbisogno  di  personale  2022/2024,  secondo  le  priorità
rappresentate dai responsabili, come di seguito indicato

- Area Finanziaria

- Area Tecnica LL.PP.

4. Di modificare con successivo atto, sulla base di quanto sopra, la deliberazione n. 33 del
22/04/2022

5. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

102

INDIRIZZI PER ASSEGNAZIONE NUOVI ASSUNTI AGLI UFFICI E PER ASSUNZIONE DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO D ASSISTENTE SOCIALE ART. 1, COMMA797, L. 178/2020

2022

Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/09/2022

Ufficio Proponente (Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e
Relazione)

Data

Parere Favorevole

Gabriele Di Bella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/09/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Veronica CIMINO in data 19/09/2022
Giulia De Santis in data 15/09/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 21/09/2022 al 06/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 deLla Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 21/09/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 21/09/2022


